p. 1

令和 6年 2月期 西辛川町内会議事録

日時 ： 令和 6年 2月 25日（日曜日） 10：00～11：40

出席者（欠席者🔳）  11 名（ 評議員+各地区長） オブザーバー 1 名

会長 二嶋 崇夫

副会長 市川 俊則

副会長 湯浅 克司

      久山 雅子                秋山  健二  ■

      三宅  直哉     ■        赤木  渉

      川端 理香           和田  幸資

      岡崎 彰夫   ■    市原  京子

      植田 鈴子            市原  将

      蜂谷 一時

 電子町内会 オブザーバー  原田 邦明

議事録の承認

議事録は、原則次回開催の評議員会において、回覧により承認のこととします。

議事内容(周知事項)

1） 令和６年度、町内会へ新役員名簿及び最新世帯数を報告願います。

2） 「一宮文化祭」が、３月２日（土）、３日（日）の両日開催されます。（場所：一宮公民館）

3） 一宮地区の環境衛生協議会へ、３月８日までに役員報告を行います。

4） 鳴南地区から相談いただいた砂川西側の草刈りについて、環境部会と協議し３地区の負担軽減を検討。

5） 日ごろからの防災意識を図るため、「消火栓」があるものの道幅が狭く消防車両の通行が難しいところを地区で

把握しておいてください。（消防署へ消火栓位置を確認中）

6） ３月よりプラごみ分別回収（西辛川エリア ３月４日（月）～）が始まります。市民のひろば等を参照にして

分別に配意してください。

p. 2

議事内容

 砂川のり面草刈り

春のクリ－ン作戦（溝掃除）に併せ、当該３地区（鳴南、鳴中、中村北）においてボランティアとして

草刈りを実施していただいております。県のアダプト事業助成金制度を数年前まで活用していました

が、書類作成等に相当時間を要すものの、助成金が僅少であることから近年申請しておりません。

 当該地区以外に協力依頼、町内会から助成金（令和５年度から５万円助成）交付を継続し、場合に

よっては市へ草刈り作業の要望を検討し、地区の作業負担軽減に配意する。

  評議員及び地区役員改選

 新年度を前に、今期評議員も半数近くが任期を迎え改選が予定されています。世帯数が多い地区

においては２名体制かつ同時改選を原則不可としているところですが、評議員１名地区においては、

引継ぎ等が難しく、今後１～２か月程度は前任者と評議員会に同席していただくよう検討が必要。

  地域活性化イベント

 近隣との希薄が懸念されている中、各地区独自で親睦会を開催するなど活動している地区もありま

すが、世帯数の少ない地区においては開催が困難との話もあります。昨年実施した「八幡宮イベント」

を踏まえ、今後は大池グランドを活用した「西辛川まつり」（仮称）開催に向け、町内会として前向きに

検討してまいりたいと考えております。

次回の会議

令和 6年 3月２4日（日）開催予定。

会長承認